| Stadt

Offenburg
Beschlussvorlage Beschluss
Drucksache - Nr. Nr. vom
‘023/10 | wird von Stabsst. 1.1 ausgefullt
Dezernat/Fachbereich: Bearbeitet von: Tel. Nr.: Datum:
Fachbereich 6, Abteilung 6.2 Kassel, Mathias 82-2413 30.04.2010

MuBler, Bernhard 82-2390

1. Betreff: Kostenbericht zu den grof3en StralRenbaumalnahmen des Jahres 2009

2. Beratungsfolge: Sitzungstermin  Offentlichkeitsstatus

1. Verkehrsausschuss 14.07.2010 offentlich

Beschlussantrag (Vorschlag der Verwaltung):

Der Verkehrsausschuss nimmt den Kostenbericht des Fachbereichs Tiefbau/Verkehr
Uber die Projekte ,Verlangerung der Stdunterfihrung am Bahnhof* und ,Messe-
knoten“ zur Kenntnis.



Beschlussvorlage
Drucksache - Nr.

1023/10 |
Dezernat/Fachbereich: Bearbeitet von: Tel. Nr.: Datum:
Fachbereich 6, Abteilung 6.2 Kassel, Mathias 82-2413 30.04.2010

MuBler, Bernhard 82-2390

Betreff: Kostenbericht zu den groRen Strallenbaumalinahmen des Jahres 2009

Sachverhalt/Begrindung:

Wie im vergangenen Jahr legt die Verwaltung einen Kostenbericht zu den zwei gro-

Ben StralRenbauprojekten dieses Jahres vor. Fur die Unionbrtcke erfolgt ein separa-
ter Bericht Gber die Arbeit und die Ergebnisse der vom Gemeinderat beschlossenen

Expertenrunde.

1. Verlangerung der Studunterfihrung am Bahnhof

Entsprechend dem Kostenbericht fiir den Verkehrsausschuss im November 2008
(Drucksache Nr. 120/08) hat der Gemeinderat am 15.12.2008 folgende Mittelbereit-
stellung fir die Verlangerung der Stidunterfihrung beschlossen:

Ausgaben 5.220.000 Euro
Zuschisse 2.570.000 Euro
Nettobelastung 2.650.000 Euro

Hintergrund fur die Anhebung dieser Ansatze waren mehrere Nachtrage der Baufir-
men, die nach der Beauftragung im Oktober 2007 gestellt wurden. Diese Nachtrage
sind zwischenzeitlich endverhandelt. Bei einer geforderten Nachtragssumme von
insgesamt etwa 690.000 Euro konnten 240.000 Euro in den Verhandlungsgespra-
chen abgewehrt werden.

Das vorlaufige Kostenergebnis fur das Projekt ,Verlangerung der Stdunterfihrung*
sieht folgendermal3en aus:

Ausgaben 4.970.000 Euro
Zuschusse 2.420.000 Euro
Nettobelastung 2.550.000 Euro

Bisher sind die Fachdienste der DB, die Verwaltungskosten der DB fiir die Bauab-
wicklung und die Abldsung fur die Unterfihrung noch nicht in vollem Umfang abge-
rechnet. Sie sind jedoch in den oben genannten Summen in der voraussichtlichen
Hohe kalkuliert.



Beschlussvorlage
Drucksache - Nr.

1023/10 |
Dezernat/Fachbereich: Bearbeitet von: Tel. Nr.: Datum:
Fachbereich 6, Abteilung 6.2 Kassel, Mathias 82-2413 30.04.2010

MuBler, Bernhard 82-2390

Betreff: Kostenbericht zu den groRen Strallenbaumalinahmen des Jahres 2009

2. Messeknoten

Die Gesamtmalinahme Messeknoten setzt sich aus der GemeinschaftsmaRnahme —
grofRer Messekreisel — und den stadtischen Folgemalinahmen — Kreisel Amselweg,
Kreisel Platanenallee und Kreisel Marlenerstrale — zusammen. Diese MaRnahmen
sind bis auf die Bepflanzung der kleinen Kreisel und die Griingestaltung der Kreisin-
sel des grol3en Messekreisels fertig gestellt und weitestgehend abgerechnet. Die of-
fizielle Einweihung des Kreisels war am 19. Mai 2010.

Entsprechend dem Kostenbericht fir den Verkehrsausschuss im November 2008
(Drucksache Nr. 120/08) hat der Gemeinderat am 15.12.2008 folgende Mittelbereit-
stellung fir die Gesamtmal3inahme Messeknoten beschlossen:

Ausgaben 4.030.000 €
Zuschiisse 2.015.000 €
Nettobelastung 2.015.000 €

Nach Abschluss der Strallenbaumalinahmen ergeben sich folgende vorlaufige Ge-
samtkosten:

Ausgaben 3.700.000 €
Zuschisse 1.870.000 €
Nettobelastung 1.830.000 €

Somit kdnnen aufgrund giinstiger Preisentwicklungen bei den Stral3enbauarbeiten
und beim Brickenabbruch 330.000 € brutto beziehungsweise 185.000 € netto (nach
Abzug des Zuschusses) eingespart werden. In den oben genannten Ausgaben ist ein
Ansatz von 240.000 € fur die noch nicht realisierten Griin- und Gestaltungsmaf3nah-
men einschliel3lich Planungs- und Pflegekosten enthalten. Der Sachverhalt Gestal-
tung Messeknoten wurde beziehungsweise wird im Planungsausschuss/ Gemeinde-
rat am 5. Juli/26. Juli 2010 beraten.

3. Empfehlung der Verwaltung

Die Verwaltung empfiehlt, den Kostenbericht zur Kenntnis zu nehmen.



